
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA01 - COOPERAZIONE TERRITORIALE E COMUNICAZIONE

____________________________________________________________________________
Assunto il 07/11/2025
Numero Registro Dipartimento 185
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16286 DEL 07/11/2025

Oggetto: PROGETTO GREENLAND – PROGRAMMA ENI CBC MED 14-20 - CUP:J29J20001140006 – Trasferimento del contributo ENICBCMED ai partner PP3 – PP4 e PP7 atitolo di saldo.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



IL DIRIGENTE DELL’UOA

VISTI:
 il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25

ottobre 2012, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e
che abroga il regolamento (CE, Euratom) n. 1605/2002 del Consiglio;

 il Regolamento delegato (UE) n. 1268/2012 della Commissione, del 29 ottobre 2012, sulle
modalità di applicazione del regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento europeo
e del Consiglio sulle regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;

 il Regolamento (CE, Euratom) n. 2988/95 del Consiglio del 18 dicembre 1995 relativo alla
tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee;

 il Regolamento ENI (CE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, 11 marzo 2014,
che istituisce uno strumento europeo di vicinato;

 Le norme comuni di attuazione ENI (Regolamento (CE) n. 236/2014) che stabiliscono regole
e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti dell'Unione per il finanziamento dei
progetti esterni;

 ENI CBC Implementing Rules (Regolamento (CE) n. 897/2014) del 18 agosto 2014 recante
disposizioni specifiche per l'attuazione dei programmi di cooperazione transfrontaliera
finanziati ai sensi del Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
che istituisce uno strumento europeo di vicinato;

 Il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale
all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

 Il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione Europea del 18 dicembre 2013
sull'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea
agli aiuti de minimis;

 Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e recante disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mar Mediterraneo approvato dalla
Commissione Europea il 17/12/2015 (Decisione N. C (2015) 9133), e suoi allegati;

VISTI, altresì:
 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. n. 175 del 19.8.2016 "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica";
 il D. Lgs. n. 36 del 31.3.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
 la L. R. n. 31 del 10.11.1975 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 7 del 13.5.1996 e e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R.
n. 206 del 5.12.2000;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. n. 7/96 e dal D.Lgs.
n.29/93 e s.m.i.”;

 il D.P.R. n. 22 del 5.2.2018 regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014-2020;

 la L.R. n. 30 del 12.10.2016 recante “Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria
alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla
programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione”;

 la L.R. n. 31 del 7.8.2002 recante: “Misure organizzative di razionalizzazione e di
contenimento della spesa per il personale”;

 la L.R. n. 34 del 12.8.2002 e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e
locali” e ritenuta la propria competenza;

 la D.G.R. n. 770 dell’11.11.2006, con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle
strutture della Giunta Regionale (articolo 7 della L. R. n. 31/2002);

 La D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento
Regionale n. 12/2022 e smi”;

 la D.G.R. n. 752 del 27.12.2024 con la quale il Dott. Maurizio Nicolai è stato designato
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;

 il D.P.G.R. n. 78 del 27.12.2024 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Nicolai l’incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria;

 il Decreto n. 15268 del 28/10/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 –
conferimento incarichi di reggenza ai dirigenti non apicali”; il medesimo decreto prevede il
conferimento l’incarico di reggenza della nuova U.O.A. “Coordinamento dei Programmi – dei
Progetti Strategici e della Capacità Istituzionale-Comunicazione-Ufficio Statistico".

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



VISTI ALTRESI’:
 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42>>;

 la Legge Regionale n. 8/2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria>>;

 la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale
2025";

 la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”;

 la DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 767 del 27/12/2024 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/6/2011, n. 118).

 la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato di Attività
e Organizzazione (PIAO) 2025/2027” con la quale è stata altresì disposta l’approvazione del
Piano Triennale per la prevenzione e la Trasparenza 2025/2027”;

PREMESSO CHE:
 il 17 aprile 2020 il Comitato Congiunto di Monitoraggio del Programma di cooperazione

transfrontaliera ENI CBC MED 2014-2020 ha approvato il progetto "GREEN-skiLls for a
sustAiNable Development - GREENLAND";

 la Regione Calabria coordina un partenariato transfrontaliero costituito da otto partner
rappresentati da strutture pubbliche e private che operano in sette paesi del Mediterraneo
(Italia, Portogallo, Grecia, Libano, Giordania, Egitto e Palestina);

 gli obiettivi perseguiti dal progetto sono il contrasto al fenomeno dei NEET (Not inEducation,
Employment or Training) e la promozione dell'auto impiego e dell'auto imprenditorialità di
giovani disoccupati (NEET e donne) residenti nei suddetti paesi del Mediterraneo, interessati
a lavorare nel settore dell’economia verde e dell’Economia circolare (GaCE);

 con DGR n. 521/2020 e successive DGR 98/2021 e DGR n. 495/2025 la Regione Calabria ha
istituito i capitoli di bilancio relativi al progetto di che trattasi;

 il progetto, di durata triennale, è stato avviato il 16 ottobre 2020 e prevedeva la sua
conclusione il 15 aprile 2023 poi aggiornata al 15.12.2023 come da Addendum 3 al Grant
Contract;

 Il Grant Contract sottoscritto con l’ADG prevede che la Regione Calabria in qualità di leader
partner riceva dall’Autorità di Gestione del Programma ENICBCMED l’intera quota di
finanziamento UE da trasferire successivamente ai singoli partner sulla base di un

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



cronoprogramma già definito nel Grant Agreement (2.938.598,62 euro);
 Per quanto sopra In data 10 dicembre 2020, la Regione Sardegna in qualità di Autorità di

Gestione del Programma ENICBCMED ha trasferito alla Regione Calabria, leader partner del
progetto, l’importo di EURO 1.388.275,99 corrispondente al 40% del contributo ENI
coerentemente a quanto previsto dall’art. 7 del Grant Contract sottoscritto in data 15.10.2020;

 in data 5/5/2023, l’Autorità di Gestione del Programma ha successivamente trasferito alla
Regione Calabria l’ulteriore importo di 1.038.491,78 €, corrispondente al 30% del totale del
contributo concesso al netto delle spese dichiarate non riconoscibili e pari a 2.715,21 €, giusta
mandato di pagamento acquisito agli atti d’ufficio al prot. n. 221467 del 16/05/2023;

 ai sensi dell’art. 11 del Partnership Agreement sottoscritto in data 14.01.2020 la Regione
Calabria ha trasferito ai partner entrambe le anticipazioni di pre-finanziamento ricevute in
proporzione ai singoli budget progettuali;

CONSIDERATO CHE
 Entro la data ultima del 31 maggio 2024 il partenariato di progetto ha trasmesso all’ADG il

Final report con il totale delle spese sostenute e rendicontate dai singoli partner;
 in data 18.03.2025 l’Autorità di Gestione del Programma ENICBCMED ha trasmesso il report

finale del Progetto GREENLAND con l’indicazione delle somme riconosciute a ciascun partner
a titolo di saldo finale;

 in data 24.03.2025 ha quindi trasferito l’importo complessivo di 279.886,91 euro, giusto
mandato n. 5000020/2025 iscritto nel bilancio della Regione Calabria con provvisorio di
entrata n. 5080 del 25.03.2025;

 in data 27 giugno 2025 l’Autorità di Gestione del Programma ENI CBC MED – Regione
Autonoma della Sardegna – ha poi trasmesso con nota n. 1955 un Final Report rivisitato che
tiene conto di una quota non conforme delle spese rendicontate dal partner ARCES
(334.965,38 €) rispetto a quelle effettivamente certificate dal revisore (211.480,92 €), con
conseguente riduzione delle spese ammissibili e quantificazione dell’importo da restituire pari
a € 101.901,74;

 in data 29.05.2025 il partner PP6 Università di Algarve ha restituito con provvisorio di entrata
n. 9101 l’importo di 55.698,62 euro;

 con nota prot. n. 634348 del 29/08/2025 è stata richiesta l’iscrizione in bilancio dell’importo
complessivo di 233.227,38 euro tenuto conto della quota di competenza della Regione
Calabria pari a 46.459,51 euro che sarà riscossa sugli accertamenti n. 1470/2024 per
20.602,38 euro, n. 4054/2021 per 13.016,79 euro e n. 1545/2022 per 13.040,34 euro;

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



 con DGR n. 495/2025, a parziale accoglimento della richiesta suddetta, è stato iscritto a
bilancio l’importo di 136.947,67 euro in attesa di procedere con il riallineamento contabile dei
capitoli di bilancio del progetto;

 con decreto n. 15113 del 22.10.2025 si è proceduto pertanto ad impegnare l’importo di
136.947,67 euro stanziato con la richiamata DGR n. 495/2025;

TENUTO CONTO CHE, si rende necessario trasferire l’importo complessivo di 133.537,27 euro ai
partner di progetto sulla base del Final Report rivisitato trasmesso dall’ADG del Programma
ENICBCMED con nota n. 1955 del 27.06.2025 per come di seguito rappresentato in attesa che il
Dipartimento “Economia e Finanze” completi l’iscrizione delle restanti somme richieste con nota
prot. n. 634348 del 29/08/2025:

DATO ATTO CHE:• in relazione agli adempimenti di cui al Decreto Ministeriale 18 gennaio 2008 n.40 (Attuazione
dell’art.4 8/bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, così come modificato dal c.d. dei commi
986-989 della L.205/2017) non si è proceduto ad alcun accertamento, in accordo con le
circolari esplicative della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29/7/2008 e n. 29 del
8/10/2009, poiché i partner PP3 - PP4 e PP7 sono soggetti con sede legale all’estero, privi di
sedi in Italia, nonché privi di identificativi fiscali italiani;

• per le medesime ragioni, in quanto soggetti esteri privi di sede, dipendenti e matricola INPS in
Italia, non si è proceduto all’accertamento della regolarità contributiva tramite DURC;

• sono stati acquisiti agli atti d’ufficio i nuovi Financial Identity Form (FIF), documenti attestanti
i nuovi conti correnti dedicati su cui effettuare il trasferimento delle risorse comunitarie, da
parte PP3 (AASTMT), PP4 (HHCT) e PP7 (ERFC);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9990100301 esercizio finanziario 2025, l’impegno di
spesa n. 6193/2025 presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al trasferimento delle quote
suindicate;
VISTA la distinta di liquidazione n. 10828/2025 – di 133.537,27 euro sul capitolo U9990100301
–generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante
e sostanziale;
ATTESTATO CHE:• ai sensi dell’art. 4 della L.R.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata la corretta

imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 paragrafo

6 dell’allegato 4/2 del Dlgs.118/2011;

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



DATO ATTO CHE il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del
Responsabile del Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-
procedimentale e amministrativo;

DECRETA
Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui tutti integralmente confermati:
 di procedere, giusta art. 7.1 del Grant Contract, al trasferimento ai partner del progetto

GREENLAND della somma complessiva di 133.537,27 euro a titolo di rimborso a saldo della
quota di co finanziamento UE del Programma ENICBCMED a valere su risorse del capitolo
U9990100301 “TRASFERIMENTI PER CONTO TERZI ALL'UNIONE EUROPEA” annualità
2025, come da tabella seguente:

 di liquidare la somma onnicomprensiva di 133.537,27 euro sul bilancio regionale annualità
2025, come da distinta di liquidazione n. 10828/2025 – capitolo U9990100301 impegno
6193/2025 associata generata automaticamente dal sistema e allegata al presente atto;

 di dare atto che il presente provvedimento non soggiace agli obblighi di pubblicazione di cui
al Dlgs 33/2013 ed alla circolare regionale n. 57364/2019 trattandosi di mero trasferimento ai
partner;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della
Regione, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, da proporsi
entro il termine di 60 gg, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 gg.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAndrea Polimeni(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOAFrancesco Venneri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 84890
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Burc n.228 del 18 novembre 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


